fit Graeco Scholiastae, tum quod ipse Nicander in Alexipharmacis agens de aconiti curatione, πράσιον & μελίφυλλον pro eodem accipiat hoc versu, ἢ χλοεροῦ πρασίοιο τὸ δὴ μελίφυλλον ὑδεῦσι. Attamen Dioscorides aperte a prasio meliphyllon & melittaenam distinguit, quibus duobus nominibus a plerisque τὸ μελισσόφυλλον appellari auctor est, cui & ego adsentior.

137 PARVA MEMBRANA. μήνιγξ proprie quidem significat membranam, quae cerebrum involvit: significat vero ipsam etiam cerebrum, ut Hesychius adnotavit, in qua significatione ipse quoque Dioscorides μήνιγγα videtur accepisse lib. 2. scribens gallinae cerebrum in vino bibendum dari contra serpentium morsus.

138 TRAPEZA. Τράπεζα, πύλαι, μάχαιρα, ὄνουξ, nomina sunt quarumdam partium iecinoris, araspicibus olim nota, & usitata: quae & in hominis iecinore, inquit Ruffus, etiam habentur, sed obscurae sunt, & non conspicuae, & ad medicinam inutiles. Verum πύλας, hoc est portas intelligere possumus magnum illud orificium venae, quam anatomici etiam nunc portam appellant, sive a portando alimento in iecur, sive quod per eam tamquam portam omnia in iecur ingrediantur.

139 ET FOLIVM. Castoris vel hippopotami testes magna utilitate exhibentur demorsis ab animalibus venenatis. Est autem hippopotamus, ut heic ait Nicander, ambiguae vitae animal. Nam & in Nilo degit, praesertim supra Sain, quae Aegypti urbs est, sita ad unum Nili ostium, & fluvio nonnumquam egrediens, depascitur maturas legetes, seseque postea in fluvium recipit. Eius testes exsiccandos & terendos Dioscorides monet, & ita contra serpentium morsus bibendos. Nec dubium quin castoris etiam testes eodem modo praeparare conveniat. Eos Nicander οὐλοὺς appellavit, hoc est mortiferos & perniciosos ipsi castori, quod eorum causa peti & occidi solet. Dioscorides vanum esse existimavit quod traditur, testes ab ipso evelli, & ab sese abiici, quum venatu urgetur, quia, ut ait, tangi nequeunt, ita, ut in sue, substricti.

140 LAVRI TENVIS. Id est eius, quae est folio tenuiore. Est enim & alia latiore folio.

141 AREAS. Πρασιαί dicuntur in hortis τετράγωνοι λαχανίαι, hoc

hoc est quadrata quaedam spatia, in quibus olera feruntur, quasi *περασίαι*. In iis amaracus cultura laetus provenit, & per fluviorum ripas.

142 ECHINVM. Animalia, quae ruminant, quaternos habent ventris sinus, *σώμαχρον*, *κεκρύφαλον*, *έχϊνον*, *λώυτρον*, id est gulam, reticulum, omasum, & abomasum. Gula incipiens ab ore deorsum tendit ad pulmonem septumque transversum: hinc se ad ventrem applicat maiorem, qui parte inferiore asper est & interceptus, ac prope gulae commissuram sinum sibi adnexum habet, quem ex argumento *κεκρύφαλον*, hoc est reticulum vocant. Est enim ventri extrinsecus similis, intus reticulis, capillis mulierum implexis, quae & vittas & discriminalia appellant, magnitudine multo quam venter minor: hunc excipit omasum, parte interiore asperum, cancellatum, crustatum, magnitudine reticuli. Abomasum venter ab eo alius iungitur, omaso magnitudine amplior, forma oblongior, cancellis intus & crustis magnis, multis & levibus inornatus, mox intestinum sequitur.

143 IUNIPERVVM. *άρκευθος* iuniperum significat & eius baccam, quae etiam *άρκευθίς* dicitur. Graecus Scholiastes censet *άρκευθον* heic significare baccam cedri, ut sine distinctione legatur apud Nicandrum *κείδροιο άρκευθος*, scribitque ipsam etiam cedrum *άρκευθον* appellari. Habet quidem cedrus multa cum iunipero communia, ab eo tamen disfidet, ut apparet ex Dioscoride. Itaque ego malui separare, & iuniperum interpretari, quem & Dioscorides contra viperarum morsus salubriter bibi testatur, non minus quam cedrum.

144 HEMINAM. Quam Graeci *κοτύλην* vocant, Latini heminam interpretantur. Nullam enim Latini habent quae propius ad *κοτύλην* accedat. Nec tamen eadem prorsus mensurae sunt. *Κοτύλη* enim uncias Italicas novem capit, hemina unam praeterea continet. Dimidium est sextarii, unde *ήμίξισον* etiam appellatur. Est autem & *κύαθος* mensura fescunciam capiens, sive drachmas duodecim. Itaque in hoc potu theriaco, triplo plus ptisanæ est quam vini.

145 SESCUNCIAM. Id est cyathum, unciam scilicet unam & dimidiam, quod quidem Nicander dixit *έξάμορον κοτύλης*.

Si

- Si quidem ἡ κοτύλη, ut ante dictum est, capit novem uncias Italicas, itaque sexta eius pars unciae unius, & dimidia est.
- 146 OXYBAPHI. Mensura est cyathum unum & dimidium capiens.
- 147 EQVINI. Hippofelinum intelligit, quod ita dictum est vel a magnitudine, vel quod equorum morbis privatim medeatur.
- 148 PICEAM. Graece habetur ἐχεπευκία, hoc est vel amaram instar piceae, vel picei coloris, quaedam enim myrrha eiusmodi a Dioscoride proditur.
- 149 TVM NARDI. Intelligit irin Illyricam, quam veteres praecipue in usu medicinae commendarunt. Nam & Naron & Drilo, quorum heic meminit, fluvii sunt Illyriae sive Dalmatiae, circa quos Cadmus & Harmonia habitasse dicuntur, ubi & in dracones eos conversos fuisse narrant, qui per vicinos agros pascantur.
- 150 FATIDICVM. Traditur in myrice, quam tamaricem Latini vocant, vis inesse vaticinandi, adeo ut qui ramum eius manibus teneret, futura praesagiret. Sic magi, & Scythae, ut scribit Graecus Scholiastes, ad vaticinia sua myrices virgis utebantur, eamque ob causam tradit Herodotus Apollinem Myricaem quondam dictum fuisse, qui hoc loco a Nicandro vocatur Corypaeus a Corypae civitate Thesaliae, in qua colebatur.
- 151 DECIES. Vini modus esto decima pars congii, χοῦς autem, quem Plinius congium interpretatus est, capit κοτύλας duodecim, sive libras novem, sive sextarios sex. Heic ergo vini mensura, quam sumendam Nicander dicit, est unciarum decem, & drachmarum sex, & praeterea dimidia fere drachmae. Haec enim decies in uno congio continetur.
- 152 ET GERYNON. Ranae pariunt minimas veluti carnes nigras, oculis tamen & cauda insignes, quibus mox pedes figurantur, cauda findente se in posteriores: γέρυνες a Graecis appellantur, nec aliud apud Latinos nomen sortitae sunt. Itaque heic maiores ranae intelliguntur: idem remedium etiam Dioscorides habet, scribens contra omnium serpentium venena pro antidoto esse ranas, si ex sale & oleo decoctae edantur, iusque earum itidem forbea-

beaturn, ex quo loco βάμμα oleum dici patet, quemadmodum & supra adnotavimus.

- 153 FERAE. Vipera κατ' ἐξοχῶν intelligi potest, cui primam laudem in remediorum theriacorum compositione veteres tribuerunt, cuius tum iecur, tum caput ex vino, aut aqua potum morsibus suis medetur. Potest tamen & generaliter de omni serpente dictum intelligi. Neque enim vipera modo sibi remedio est, sed & scorpius, & reliqui fere serpentes.
- 154 CONILA. De origano & eius appellationibus variis magna est apud antiquos sententiarum diversitas. Haec quidem fuit Nicandri opinio, panaciam cunilam a quibusdam Heraclion origanon vocari. Est & alia origani species, quam ipse onopetalion, vel metri causa, divisim nominibus ὄνου πετάλειον nuncupat, quod asinis pabulo gratum sit. Dicitur & ab eodem ὀνίτις, eadem de causa, cuius meminit & in Alexipharmacis in curatione aconiti.
- 155 PARVA ETIAM. Dixit Dioscorides rhamno folia esse mollia & suppinguia. Quod arbitror Nicandrum indicare voluisse, appellentem rhamnum ἐρσομένην, hoc est veluti rore madentem. Eam dicit in Lydia philetaerin appellari. Tmolus enim Lydiae mons est, cui Gyges olim imperavit. Parthenium similiter Lydiae promontorium.
- 156 NVNC AGE. Nicander hoc loco duas echios describit, alteram humilem folio anchusae, spinis horrido, sed exili, & brevi radice, alteram vero altiore, maiore folio, flore parvo vel paucis, purpureo, capitulis viperae, cacumine aspero vel adstricto. Dioscorides tamen, qui non temere solet discedere a Nicandro, unum dumtaxat facit genus echii, non geminum.
- 157 ADSTRICTO. Σφραδανόν significat tum asperum, tum adstrictum sive compressum. Postremum magis placuit. Nam ut scribit Dioscorides, folia, quae in imo caule utrinque expansa sunt, in summo fiunt minuscule, & continuo ad cacumen usque breviora, ita ut caput compressius adstrictiusque videatur.
- 158 SALVBRIS. Ἀλθαίεντος ambiguum habet significationem: ἀλθαίνειν enim & αὔξειν & ὑγιαίνειν significat, utrumque convenit: nam acanthus caulem habet longum, & folia magna.

- 159 ERINVM . Non est caprificus , sed herba a quibusdam ωκιμοειδές dicta , & a Romanis ocimum aquaticum , nam secus amnes fontesque nascitur ocimi similitudine .
- 160 NEMEAEVVM . Σέλινον , sive apium dicitur Nemeaeum , vel quod in Nemeaea silva praestantissimum nasceretur , vel quia in Nemeaeis certaminibus victores apio coronabantur .
- 161 OBOLOS . Terni oboli pendunt dimidiam drachmam . In drachma enim sex oboli sunt . Itaque obolus pondus est dimidii scrupuli .
- 162 MONTANVM . Qui χαμαιλέων dicitur , a Nicandro χαμαιλεος dictus est . Eius duo genera habentur , unus niger est , folio scolymi , sed rotundiore , hoc est brevior , & minus acuto (sic enim προχέω χαιτην interpreto : alius forte intelliget ex eo designari umbellam , quae in eius fastigio cernitur) radice densa , crassa & nigra , nascitur in sentibus , asperis & opacis saltibus . Alter vero albus est , sed folia habet asperiora , acutiora , & validiora , e quorum medio sinu prope terram , caulem enim non habet , caput depressum & humile enascitur . Radix illi dulcis est & candida , a qua albi nigrique differentia desumitur . Neque enim in folio , quod uterque habet scolymo simile , discrimen est , sed in radice . Ceterum in theriaces usu candidum deligendum , non nigrum , quia venenatum sit , nulliusque usus , nisi foris admotum .
- 163 EST ALIA . Per Alcibii plantam intelligit anchusam alteram , quam aliqui , ut scribit Dioscorides ἀλκιβιαδιον , aut όνοχειλές vocaverunt . Nam de Alcibiadio , quod echium est , supra Nicander dixit , nec bis eadem de re verba facienda erant . Ceterum huius anchusae folia , & radices , tam praesenti remedio sunt adversus venenatorum , praesertimque viperarum morsus , sive edantur , sive bibantur , sive etiam alligentur , ut si quis commanducata expuerit in os venenati animalis , protinus id mori ferant .
- 164 PHALACRAE . Anchusa haec nascitur fabulosis & incultis locis , plurimaque in Phrygia provenit circa Troiam , cuius Phalacra promontorium est . Crymne autem & Graesus campi sunt , in quibus equus ille ligneus Minervae sacer fabricatus dicitur .
- 165 PINGVIA . Ita dicuntur , quia laevia : id enim magis placet , quam oleae similia dicere .

- 166 MELISSOBOTI. Intelligit melissophyllum, quod quia metri ratio non admittit, melissoboton, quasi ab apibus depastum appellavit. Sunt autem hirsuta eius folia.
- 167 CONVERSIO. Intelligit ἡλιοτρόπιον herbam sic dictam ἀπὸ τῶν ἡλίου τροπῶν, hoc est a solstitiis. Nam per solstitium circumagitur se cum sole, eiusque ortum mane spectans, eius iter ad occasum usque persequitur.
- 168 TYMORES. Hoc est perniones, quae χίμετρα Graecis dicuntur. Sunt autem ulcera ex frigore hiberno in digitis manuum, praesertim vero in talis contracta, dicta ἀπὸ τῆς χειμῶνος, unde & per diphthongum η a quibusdam scribuntur.
- 169 PYRETHRI. Πυρίτιδα Graecus Scholiastes pyrethrum interpretatus est, a quo temere nolui discedere, certus pyrethrum etiam theriacis medicamentis convenire, & Dioscoridem inter alias pyrethri nomenclaturas πύρινον, & πύρωτον, & πυρίτην adscribere.
- 170 PHLEGYAEVM, Id est Aesclepium, dictum ita ab inventore Aesculapio. Invenit autem, ut ait Nicander, ad ripas fluvii Boeotiae, qui Melas dicitur. Inde ergo & Aesclepiion & Phlegyaeum dictum est, fertur enim Aesculapius natus esse matre Coronide, cuius pater Phlegyas vocabatur. Eam autem herbam quum reperisset, Iolaum Iphicli filium sanasse perhibetur ab hydra laesum, quem una cum Hercule occidit & concremavit.
- 171 MUSTELAE. Mustela κατοικίδιος dicta, hoc est domestica, fertur naturali quodam dissidio serpentes persequi. Inde remedium ab ea etiam mortua sumitur adversus eorum venena. Primum amburi debet, & flamma depilari, tum exemptis omnibus interaneis, sale inveterari, & in umbra ficcari.
- 172 VEILERE. Hoc est pilis: sic enim potius interpretandum iudico, quam δέρμα, hoc est cutem, ut Graecus Scholiastes: cuius tamen opinionem videtur sequutus esse Hermolaus Barbarus apud Dioscoridem, dicens mustelam esse inassandam. Ita enim vertit quod Dioscorides dixit περιφλεχθεῖσιν, quo tamen nomine, mustelae pilos potius amburendos, quemadmodum in inveterandis porcis, & suibus facimus, quam mustelam ipsam, eiusque pellem torrendam esse designavit.

- 173 LASER. Sicut laser tenerum, & friabile, aut caseus iam durior cultello deraditur, ita debet ex ipsis mustelae inveteratae carnibus abradi portio quaedam, & bibi in vino. Pondus autem & mensura debet esse secundum Dioscoridem, drachmarum duarum, vel ut ait Plinius, denarii unius.
- 174 NVNC AGE. Haec alia antidotus describitur e marinae testudinis sanguine. Is exceptus fictili, finitur in grumos concrefcere, serumque omne quod ab eo manat, effunditur: deinde ubi resiccatus fuerit, in quatuor eius drachmas adduntur cumini silvestris drachmae duae, & leporini coaguli drachma dimidia. Haec omnia simul miscentur, quumque usus postulabit ex ea ipsa antidoto drachma una ex vino bibenda est. Ceterum ex testudinum generibus Nicander marinam praefert, indicibili quidem, ut mihi videtur, ratione, sed sola naturae proprietate per experimentum cognita. Est autem notandum eam a Nicandro *βροτολοιγόν*, hoc est homini exitialem dici. Siquidem ea est de qua fertur proverbium, Testudinis carnes edendas, vel non edendas esse, quod longe praestet largo esu ventris perturbationem deiectionemque moliri, quam parce vescendo recipere intra venas succum nimio lentore gravem, & perniciosum.
- 175 NVNC ATTENDE. *Φάλαγξ*, sive *φαλάγγιον* species est aranei. Phalangia enim in eo genere appellantur, quorum sunt noxii morsus. Sic dicuntur ab internodiis, quae omnibus terna sunt in cruribus. Eorum species septem hoc loco a Nicandro describuntur, *ρώξ*, sive *ράγιον*, *αίσειριον*, *κυάνεον*, *αγρώσις*, *δύσδηρι*, sive *σφηκείον*, *μυρμήκειον*, *τὸ ἐν τοῖς ὀσπρίοις*.
- 176 RHOX. Solus Nicander videtur nomen hoc usurpasse in ea phalangii specie designanda, quam omnes *ράγιον* appellarent. Siquidem, ut ait Aëtius, quod *ράγιον* vocatur, figura est rotunda, colore nigro, uvae nigrae acino, a quo inditum nomen est, simile, pedibus utrinque brevissimis & frequentibus, incessu tamen velocissimo, habetque os sub medio ventre.
- 177 ARRIGIT. Legebatur apud Nicandrum, tam in Aldino, quam in Germanico codice, *οὐδέτε κυλός*, quo significabatur penem ipsum non extendi, nec promitti, sed

potius flaccidum esse & elanguidum. Me tamen duo potissimum impulerunt, ut id ipsum in contrarium sensum verterem, & pro οὐδὲ reponerem ἡδὲ, quod significat *atque*: primum quidem quod qui notas morsus phalangiorum prodiderunt, tam Graeci, quam Arabes, inter ceteras pudendi tensionem numerant. Ex morfu rutelae vuvaeae, inquit Avicenna, sic appellans ῥάγιον, accidit tensio in virga, & pectine. Aëtius vero lib. 13., Adest, ait, & urinae difficultas cum pudendi tentigine & dolore,, Ac in aquam quidem calidam demissi, a dolore levati sibi videntur, post vero contente dolent pudendum. Senioribus vero pudendum plurimum laxatur, ac minime intenditur. Sed & ipse Graecus Scholiastes non videtur per negationem locum hunc legisse, scribens καὶ τὰ ἐαυτῶ αἰδοῖα ἐξορδοῖ. Addidit vero & Nicander una cum pudendi tensione etiam seminis involuntarium profluvium, ut nemo iam dubitare possit de iuvenibus, non etiam de senibus hoc symptoma intelligendum esse.

178 AT VERO ASTERION. Hoc est stellatum, sic dictum est a maculis albis & stellarum instar splendentibus, quibus solis a rhagio differre Plinius prodidit. Eius symptomata sunt cum rhagio communia, nisi quod in hoc veterum Nicander non connumeravit: perfacile tamen sequitur ad tantam totius corporis frigiditatem. Arabes medici omnium phalangiorum venenum frigidum, & siccum esse pronunciant.

179 CAERVLEVS GRADITVR. Tertia phalangii species est, quam praecedentibus peiorem esse Plinius scribit, quod celerius mortem adferat. Id lanuginosum est, & pedibus longioribus, habetque hoc praecipuum symptoma, quod ab eius morfu vomitiones araneorum telis persimiles excitentur, quasi & in alieno corpore virus eius, etiam fila texendi, & stamina ducendi vim habeat.

180 EST ETIAM. Αἴγρωσις dicitur ἀπὸ τῆς αἴγρας, quasi venator, nam muscas, culices, & apes venatur, similis est lupo. Hunc autem lupum Graecus Scholiastes muscae speciem dicit, nigrae, magnae, duorum, sed ingentium pedum. Aëtius vero agrostem non lupo similem dicit, sed ipsum lupum appellat, eum enumerans inter phalangii species, & describens corpore lato & volubili, parti-

bus circa collum incisuram habentibus, & tribus circa os tuberculis.

- 181 **DYSDERI**. Apud nullum alium auctorem reperitur vocabulum hoc, quo fit ut vulgi fuisse suspicer. Nam proprium est σφηκεῖον, quasi dicas vespale, a vespae similitudine. Morsum eius consequuntur haec symptomata, tumor in ipso vulnere maior & abscessus, & praeter alia multa quae sunt reliquis phalangiis communia, genuum tremor vel summa imbecillitas, ac tandem veternus mortem inducens.
- 182 **FORMICAE OBSERVA**. Myrmecion sic dictum est ἀπὸ τῆς μύρμηκος, quasi formicarium. Est enim praegrandi formicae simillimum. Plinius non toto corpore, sed capite simile formicae esse scribit, multoque formica maius, rufo capite, reliqua parte corporis nigra, albis intercurrentibus respersum guttis, & maxime circa furnos, & molas vivere. Addit acerbiozem huius quam vespae ictum esse, alibi vero vesparum dolore torquere. Ex quibus suspicio aliqua esse potest, Plinium κνώπας vespas interpretatum esse. Sed nemo, quod sciam, κνώπας ita reddidit, aut in vesparum crabronumve genere recensuit. Sic enim simpliciter dicuntur τὰ θηρία, ut prius apud Nicandrum ἵνα κνώπες τραφερὴν βόσκονται ἀν ὕλην. Itaque placuit potius Graecum Scholiastem sequi, qui eo nomine phalangia designari existimavit.
- 183 **AGRICOLAM**. Hoc septimum genus phalangii est, carens proprio nomine, sed phalangium leguminum appellatum. Id videtur mihi esse de quo ait Plinius, Nascitur in eruo phalangius, bestiola aranei generis, si hiems aquosa sit, Postremi medici rutelam herbinam, seu potius eruinam appellant: invenitur messis tempore in leguminibus, atque si nudis manibus ea colligantur, plerumque mordet. A morfu excitantur pustulae, mens perturbatur & abalienatur, quo fit ut laborantes multa loquantur absurda & ridicula: oculi praeterea, ut phreniticis subvertuntur.
- 184 **PHALAENAE**. Species est papilionis, qui noctu accensis lucernis circum earum flammis volitat. Alio nomine ψυχὴν appellari Graecus Scholiastes tradit. Alas habet membranosas, tenues, siccas, & quae tangenti veluti cinere adpersae apparent. A quibusdam alio nomine ψώ-
ρα

ρα nuncupatur, & a posterioribus corrupto vocabulo
καυδηλοσβέσης.

- 185 CONILAE. Sic dicitur a Nicandro silvestre origanum, ut
testatur Dioscorides: folio est sicco & minime viridi, eius-
que colorem, huius papilionis alae referunt, sed adver-
te heic ἔγχλωον non intelligi simpliciter viride, sed potius
siccum, hoc est sine humore, & viriditate, quale est
folium aridum.
- 186 PERSEIDE. Quod in perseae foliis animal educari Nican-
der scribit, nomine non exprimit. Verum Dioscorides
de perseae scribens, κρανοκολάπτην appellari dicit, & pha-
langium vocat, quemadmodum & Aëtius, qui ipsum
describit corpore sublongo, viridi colore, & stimulo iu-
xta collum, quo caput maxime petit. Itaque id octavum
genus phalangii fuerit. Alii κεφαλοκρυσιν appellant.
Vtriusque nominis haec ratio est, quod caput maxime fe-
riat, tamquam partem in homine nudam, & externis
iniuriis facile expositam.
- 187 EDURVM. Ἐσκληκος, pro quo edurum reddidi, dicitur
quod prae siccitate durum est. Itaque potest dubitari an
hoc phalangii genus idem sit cum eo quod σκληροκέφαλον
appellatur, & ab Aëtio dicitur habere caput saxi duritie,
& totius corporis lineamenta animalibus illis similia, quae
circum lucernas volitant.
- 188 NEC MORA. Non addit alias notas, quam mortem cer-
tam & subitam. Addit tamen Aëtius dolorem praesertim
capitis, & vertigines, perpetuum frigus, deliria, cor-
poris iactationem, & stomachi punctiones.
- 189 SCORPION. Scorpio animal est de genere insectorum, acu-
leo noxium, quem foris prominentem gerit. Unus enim
scorpio inter insecta eum in cauda habet longum & per-
foratum, quo venenum effundit. Hic quibusdam gemi-
nus est. Sunt autem plures scorpionum species & diffe-
rentiae, sed a colore maxime sumptae, a quibus tamen
diversae in corporibus adfectiones excitantur. Nicander
octo enumerat: ac primam quidem candidorum, quos
innocuos esse dicit: secundam ruforum, a quorum mor-
su febres ardentes & inquieti corporis iactatio, qua so-
lent conflictari, qui febribus laborant, & vehemens sitis.
- 190 QVI NIGER. Scorpio niger non adfert morte, gignit tan-
tum

- tum corporis inquietudinem , & mentem abalienat , sed cum risu , ex quo delirii species indicatur mitioris , quam si coniunctum haberet furorem . Porro inquietudinem Nicander vocavit ἄραδον , κακόν , hoc est ἀλύκην , significat enim ἄραδος apud Hippocratem multis in locis motum , agitationem & perturbationem , quae in quavis parte oboritur , sed maxime in ventriculo a cibis diversarum qualitatum , ut Galenus adnotavit .
- 191 CEV NIMBI . Quos scorpio viridis percussit , videntur sibi quasi grandine verberari & obrui , tantus horror est totius corporis , inde Nicander initio operis scorpionem χαλαζίεντα appellavit . Dicuntur illi esse septem in cauda internodia , quum reliquis sena tantum sint , nec umquam plura : ex quibus efficitur ut nocentior sit . Est enim ob id cauda valde flexili , quum reliquo corpore rigidus sit . Constat autem , ut ait Plinius , eos quibus septena caudae internodia , saeviores esse . Itaque quod ea idem praestent in cauda , quod vertebrae in dorso , Nicander σφονδύλους appellavit . Cohaerent autem haec internodia inter se vinculis , & ligamentis : ideo vertebrae eas ἐννεαδέσμους vocavit , hoc est multis vinculis cohaerentes , finitum numerum pro indefinito usurpans . Nam saepe apud Graecos ἐννέα significat idem quod οἱ πολλοί .
- 192 LIVIDVS EST . Quinta scorpionum differentia colore livido notatur : distinguitur tamen & aliis signis , ut ventre lato distentoque , gula inexplebili & nulla herba satiabili : praeterea & symptomatis morsum consequentibus , hoc enim illi proprium est , quod in inguinibus bubonas excitet . Non sic tamen Arabes medici simpliciter pronunciant , sed adhibita distinctione , scribentes , si in partibus quidem infernis acceptum vulnus est , bubonas excitari , penem intendi , & ventrem flatu tumescere : si vero in partibus superis , tumores sub alis fieri , & crebros e ventriculo ructus .
- 193 TANTA INGLUVIES . Nicander notat praesertim huius animalis voracitatem , id enim significat βύβρωσις . Potest & ad huius scorpionis venenum referri , quasi dicat , morsus eius gignit bubonas , adeo venenum edax serpit , & voracitatem scorpionis imitatur : vel potest ad hominem qui punctus sit referri , tamquam unum e symptomatis ,
ut

ut intelligamus hominem ab eo percussum simili edacitate laborare, quamquam nemo eorum qui de venenatorum moribus scripserunt, id testatus sit. Adfert & Graecus Scholiastes alium sensum.

194 CORPORE SVNT. Pagurus species est cancri, post maeam maximi, chelis grandioribus. Sunt autem chelae, brachia bifulcis dentata forcipibus, quibus illi obvia quaeque apprehendunt. Sunt & testa minime laevi, sed aspera & aculeis parvis conspersa. Eodem modo & scorpiones isti exasperantur. Id enim significat ἐπωχρίωσι verbum. Graecus Scholiastes explicat, quasi scriptum sit Graece ἐπωχρίωσι, & participium facit, & interpretatur φοβημένοις.

195 QVORVM ETIAM. Quum paguri capti sunt, & mari extracti, fallunt interdum piscatorem, quum in sicco positi sunt, in terrae foramina se condentes, ubi si eos mori contingat, nascuntur scorpiones, quemadmodum & Ovidius cecinit his versibus:

*Concava littoreo si demas brachia canero,
Cetera supponas terrae, de parte sepulta
Scorpius exibat, caudaque minabitur unca.*

196 ADDE MELICHLORVM. Octavum hoc scorpionis genus a Nicandro describitur, postremo caudae internodio nigro, pedibus varis & flammae similibus, alis densis & duris, & locustae similibus, melleo etiam corporis colore. Est enim toto corpore flavus, mellis instar vel ignis. Hic quum sit viris infestissimus, nullumque remedium punctura eius admittat, pueris tamen & virginibus fertur esse tam pestifer, ut eos intra paucas horas e vita tollat. Excitat autem febrem ardentissimam.

197 BEMBICIS. Insectum est ex eorum genere, quae cellulas sibi parant & mellificant. Aculeo ferit ut vespa. Non habet Latinum nomen, a quibusdam bombylius & bombyls appellatur.

198 CVI TAMEN. Quamvis apes aculeo noceant iis quos pupugerint, ipsae tamen sibi mortem accersunt. Relicto enim in vulnere aculeo moriuntur. Itaque stimulus iis vitam tuetur, quamdiu in earum corpore remanet: mortem vero adfert, quando eum amiserunt.

199 IVLVS. Insecti genus est praelongum, & multiples arcuatim

- tim repens , tactuque contrahens se : alio nomine *ὄνισκος* dicitur .
- 200 PEMPHREDO . Non potui nomen hoc apud alium auctorem reperire : forte id insecti genus significat quod Aristoteli *τενθρηδών* vocatur . Est autem non absimilis crabronibus , sed varia , & latitudine similis apibus . Gaza terebinem convertit .
- 201 SCOLOPENDRA . Insectum est oblongum , pedibus multis , & pilosis , & qui ex utraque corporis parte in ingressu remorum instar moventur . Ea vivit vel in plures dissecta partes , & si pars aliqua a reliquo corpore abscindatur , in utrumque se movet extremum . Nam & caput versus ingreditur , & in caudam , & ferit utraque fine , ideoque a nonnullis existimatur biceps . Si morsum intulit , locus per ambitum livore sugillatur , & computrescit : interdumque , licet raro , faeculentus atque ruber cernitur : a morsu ipso exulcerari locus incipit : ulcus id negotium exhibet , fere remediis invictum . Praeterea toto corpore prurigo sentitur .
- 202 MVS ARANEVS . A Graecis *μυγαλή* dicitur , magnitudine muri aequalis est , colore mustelae similis & specie , unde & illi nomen *μυγαλής* . Os oblongum , cauda parva , dentes exigui , & utraque maxilla duplici ordine digesti . Testes magna ex parte impetit , non hominis modo , sed cuiusvis alterius animalis . Eum Nicander ait caecum esse , quo fit ut rotarum orbitam transire non possit , sed si forte in eam conciderit , ibidem emoriatur .
- 203 SEPAQVE . Seps nomen est duobus animantibus commune . Nam & ita serpens dicitur , cuius mentionem initio fecit Nicander , dicens eum numquam unicolore cute videri , sed colorem in eorum quae contingit similitudinem subinde mutare , quem multi eundem esse cum sepedone existimant . Hoc autem loco significat lacertae parvae speciem , atque ob id lacertis *πειθανοῖσιν* , hoc est pedes habentibus , comparatur . Est enim lacerta quadrupes ovipara , & crura habens a latere adiuncta . Hic ab aliis *χαλκίς* , ab aliis *σαῦρα χαλκιδική* appellatur , a virgulis , quas in dorso habet aerei coloris .
- 204 SALAMANDRAE . Lacerti species est , ut Dioscoridi placeat , sed alpera magis & scabra . Ignava est , & punctis

veluti stellis variegata: numquam nisi magnis imbris provenit, & serenitate deficit. Nihil gignit, neque est in iis genus masculinum, femineumve, sicut neque in anguillis. Tantus autem illi rigor inesse perhibetur, ut in igne diutius versari possit illaesa, ipsumque etiam extinguere, perinde atque glacies. Effluit enim ex eius cute mucosus quidam & frigidus humor, qui eam exuri prohibet. Est autem cutis ei *παγόεις*, hoc est rimola, atque ex his rimis humor ille defluit. Ubi vero totus effluerit, & fuerit absumptus, si diutius in igne persistat, postea conflagrat. Inter omnia venenata scelus eius maximum est. Singula enim, ait Plinius, singulos ferunt, nec plures pariter interimunt: salamandra populos pariter necare improvidos potest. Nam si arbori inreperit, omnia poma inficit veneno, & eos qui ederint necat frigida vi, nihil aconito distans; quinimo si contacto vel pede ab ea ligno crusta panis incoquatur, idem veneficium est, vel si in puteum cadat. Ceterum eius maleficia aperte ab ipso Nicandro explicantur in Alexipharmacis.

205 **MVRAENA.** Muraena piscis est praelongus, anguillae similis, sed latior, magno oris rictu, in quo dentes sunt acutissimi, & venenati, quorum morsum eadem quae & viperæ symptomata consequuntur. Dicitur aliquando in rabiem agi perinde atque canes: ob id piscatoribus formidabilis est, & si quando e cellula piscatoria, in qua praeda reponi solet, erumpat, tantum metum iis incutit, ut e cymbis in mare sese praecipitent. Dicitur etiam aliquando cum vipera coire, unde muraenæ perniciosæ, teretes, minores, & variae gignantur, quod tamen quidam fabulosum existimant, sed ita tantum videri, propter similitudinem myri & muraenæ: sic autem vocant marem qui generat.

206 **NEC ME.** Pastinaca piscis est planus, chartilagineus, laevis, nullis in toto corpore aculeis, praeterquam in cauda, in cuius fere medio aculeum longum, acutum, & utrinque serratum gerit, quem Plinius radium appellat, & pro telo esse dicit, nihilque usquam eo esse execrabilius. Neque enim viva tantum pastinaca venenatus est, sed ea etiam mortua pestifer est, non animalia solum a se puncta interimens, sed etiam herbas & arbores. Si-

qui-

quidem non multo postea folia decidunt, totaque ipsa arbor exarescit, tamquam perusta solibus Oppianus lib. 2. τῶν ἀλιευτικῶν scribit Circei filio Telegono, quem ex Ulyssæ suscepit, dedisse pastinacæ radium, ut eo cum hostibus dimicaret, sed quum Ithacam pervenisset, & patris sui, quem non agnoscebat, armenta abigeret, occurrentem, atque auxilium ferentem patrem eo vulnerasse & occidisse: eam ob rem ab Horatio Telegonus parricida appellatur.

- 207 LYCOPSON. Sic dicitur a Galeno & Paulo herba, quæ apud Dioscoridem λυκοψις vocatur. Species est anchusæ, & in altum valde exrescit, unde ὀρμενιέντα Nicander appellavit: ὀρμενος enim caulem significat.
- 208 CICAMA. Hesychius scribit esse olus non dissimile τῷ λαχάνῳ καυλίδι.
- 209 AINGA. Ea est quam χαμαιπίτυν appellant, quam Nicander divisis nominibus χαμηλῶ πίτυν dixit.
- 210 FUCVM. Frutex est lactucæ similis, in mari nascens, unde φύκος θαλάττιον ab omnibus appellatur. Huius quum sint plura genera, puniceum, ait Dioscorides, adversus serpentes Nicander dedit.
- 211 SPICEA. Quid per ἀθεραΐδα Nicander significet, non satis mihi liquet. Spiceam reddidi propter radicis longitudinem, quasi in modum spicæ proluxa sit: forte vero hoc nomine vilitatem eius designavit: id enim significat ἀθερίζειν.
- 212 THYLACIS. Duo feruntur papaveris genera, quorum quod calycibus est maioribus dicitur θυλακίς, quasi sacculatum, quia in saccis deferretur: quod vero minoribus est, ἐπιτηλίς.
- 213 FICI. Graecus Scholiastes dicit hoc loco τῆς κράδης nomine designari ficum agrestem: potest vero & silvestris: utraque enim antidotis theriacis convenit auctore Dioscoride. Significat ἡ κράδι apud Hippocratem τὸν ἀκρεμόνα τῆς συκῆς, ut adnotavit Galenus, quod & huic loco quadrat, in quo Nicander monet, summa ramorum ficus germina decerpenda esse.
- 214 HERBAE SACRAE. Verbenacam intelligit, Graeci appellant περισερεῶνα, quod columbae ea delectentur, ut scribit Dioscorides.
- 215 PARTHENII. Vox haec ambigua est: nam eo nomine plantæ

- tae duae designantur, una coriandri foliis, a Latinis foliis oculus dicta: altera foliis mercurialis, quam ἐλξίνην, sive muralem herbam appellant: utram Nicander heic significet, nondum liquere arbitror, quamvis Graecus Scholiastes scribat parthenion hoc ab aliis ἐλξίνην, ab aliis vero περιδίχιον intelligi.
- 216 PETALITIN. Haec apud Dioscoridem φυλλίτις appellatur: sunt enim φύλλον & πέταλον idem.
- 217 RVBRO LEMNIACO. Hoc est Iphragidi Lemniae, quam vulgo terram sigillatam vocant, cuius praecipua laus in antidotis est.
- 218 SPINOSAE. Quid intelligat Nicander incertum est, mali-
ne punici, an vero τῆς ἀκάνθης simpliciter dictae. Nec certo similiter constat, quid orobanchos appellet, an eam herbam, quam ὀροβάκχην Dioscorides appellat, complexu suo cicer & eruum enecantem, cui tamen nemo veterum vim tribuit adversus venena: an potius germina mali punicae, ut Graecus Scholiastes interpretatur: cuius sententiae videtur etiam Hesychius accedere, scribens ὀροβάκχην a quibusdam κύτινον appellari.
- 219 ONONIS. Haec est ἄνωσις, quam & ὀνώσιδα a quibusdam vocari Dioscorides auctor est. Ramos habet frequentibus geniculis cinctos, ideo πολύγωνος a Nicandro dicta.
- 220 CORII. Κορίον & κοριανόν Graecis dicitur quod Latinis coriandrum. Cuius montani, sive agrestis semen consulit legendum adversus serpentium venena, quamvis Plinius lib. 20. cap. 20. scribat, coriandrum inter silvestria non reperiri.
- 221 CONYZAE. Ea duorum generum est, maioris minorisque. Heic minorem deligendam esse dicit, cui sunt folia minorra & arctiora, sicut & caulis.
- 222 STRATIA. Civitas est Arcadiae, in qua natum porrum praecipue commendabatur, sicut apud Romanos aricinum. Potest tamen alia esse interpretatio, si στρατιήν pro exercitu & expeditione intelligamus, ut porrum militiae dicatur gratum aptumque militibus. Prior interpretatio magis placuit, quod in omnibus exemplaribus στρατίης legerim accentu in penultima, quomodo observavi ab omnibus scriptum esse huius urbis nomen.
- 223 BVLBI. Sive proprie dicti, sive ipsius etiam scillae, ut Scholiastes interpretatur: ea enim bulbosa est.

- 224 DRACONIS. Intelligit dracunculum, cuius caulis versicolor est, & maculis respersus purpureis, ita ut anguem plane referat.
- 225 SCORPIVS. Pluribus plantis scorpius nomen dedit: una est foliis parvis, & femine simili caudae scorpionis, unde & nomen habet. Alia est eiusdem nominis, radice singulari & brevi, ex qua nullum folium erumpit, sed vice eius habet aculeum in cacumine. Est & alia, licet valde ab iis differens, quae graminis modo nascitur, cauliculis geniculatis, cyclamini folio, radice leniter hirsuta, scorpionis effigie, quae arida paullum incurvatur scorpionum modo, quare scorpium eam aliqui vocavere. Hanc loco isto Nicander manifeste intelligit, consulens deligendam esse eiusmodi radicem. Dicitur & Heliotropium σκορπιοειδής, sive σκορπιῆρος, ab effigie scorpionis caudae, quae in eius floribus apparet.
- 226 SIDAS. Sida herba est lacustris in Orchomenio lacu Boeotio frequens, quam heic proculdubio Nicander intelligit. Id quod indicant urbium & fluminum nomina quae heic usurpat. Nam Psamathe, a qua σίδας ψαμαθηίδας appellavit, fons est apud Thebas Boeotias. Copae autem sunt urbs Boeotiae, ad ingentem lacum sitae, quem Copacidem Strabo appellat. Schoeneus autem & Cnopus fluvii sunt qui in eum lacum influunt.
- 227 REDOLENTIBVS. Scholiastes existimat βαρυώδεια nomen esse proprium alicuius herbae, quam βαρυόδμον appellari dicit, sed quaedam haec sit non explicat. Certe nullum tale herbae nomen legitur. Itaque ipsum cicer silvestre intelligendum existimo, quod revera acri odore est, ut ait Dioscorides. Quare non solum Nicander ipse silvestris ciceris semen commendat, sed ipsius etiam virides ramos, & totam denique plantam gravi odore praeditam.
- 228 CONSITA RVRA. Per ἰάμους hortos intelligere oportet, & loca arboribus consita, quae Graeci ἰάμενός appellunt, quae λάσια, hoc est hirsuta dici possunt, propter herbarum fruticumque copiam in iis nascentium: metaphora a pilis animalium sumpta, quorum vicem in agris germina, & herbae praestant.
- 229 HYACINTHI. Patria Spartanus hic fuit, eumque Apollo valde dilexit. Quum autem ad Eurotam, quem Nicander flu-

- Fluvium Amyclaeum , hoc est Lacedaemonium appellat ,
 discum simul ludentes iacerent , accidit ut in terram
 decidens discus , quem Apollo in sublime iecerat , saxi
 repercussa resisterit in Hyacinthi caput , eumque occiderit .
- 230 CYPRESSVM . Humilis haec cupressus χαμαικυπάρισσος est
 Graecis dicta , quam Plinius lib. 24. cap. 15. inter her-
 bas recenset atque ex vino potam contra venena serpen-
 tium omnium scorpionumque pollere scribit . Sunt tamen
 qui inter frutices potius referant . Addidit autem Nicander
 ποιη^ν , ut eam distingueret ab arbore .
- 231 RADICES LIBYCAS . Silphium , sive laserpitium intelligit ,
 quod praecipuum in Libya , maxime autem Cyrenis na-
 scitur .
- 232 SIN TE . Proponit Nicander alia ab herbis , earumque ra-
 dicibus & feminibus iam comme oratis remedia , paratu
 admodum facilia , quibus morsus serpentium curemus ,
 ut nihil ad perfectam curationem desit .
- 233 CUCURBITA . Prodest eam ob causam , quod venenum intro
 subiens revocet , & colore suo temperet & resolvat . Nec
 dubium est quin cum copiosa flamma admoveri debeat .
- 234 FICI . Succus lacteus fici , tam silvestris quam sativae ,
 aperit meatus , & exulcerat corpora , ob id attrahit ve-
 nenum , eique exitum per cutem molitur : facit idem &
 ferrum candens protinus a plaga adhibitum .
- 235 VTER . Hoc remedii genus convenit , quum vulnus in pedi-
 bus aut manibus acceptum est : neque enim commode
 corporis trunco adhiberi potest . Vinum vires habet con-
 coquendi , temperandi , mitigandi , attrahendi , dige-
 rendi per halitum , & dolorem sedandi : ad haec natura-
 li quadam proprietate vim habet venenis adversam . Nec
 tamen ea tam est efficax & praesentanea , ut protinus
 medeatur , sed temporis spatio venenum attrahit atque
 digerit . Quare interea oportet artus ipsos laelos , atque
 in utrem immersos supra vulnus arcte deligare iisdem vin-
 culis quibus uter ipse deligatur , non tantum ne vinum
 ab utre fluat , sed ut prohibeatur intercipiaturque veneni
 cursus in partes alias principes .
- 236 INGVINA . Si in pede morsus est , oportet pedem in utrem
 vino plenum demittere , & supernam pedis partem ver-
 sus inguina deligare ipsius utri vinculis . Nec dubium
 quin